
Recife, 24 de maio de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 95 - 5

PORTARIA SEE Nº 2212 DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando os termos do art. 3-A da Lei nº 10.782, de 
30.06.1992, do art. 5º, § 1º, 3º e 4º, e art. 6º da LC nº 125, de 10.07.2008, Lei 495 de 27.06.2022 e Port. SEE nº 3665 de 08.07.2022, bem 
como do Dec. nº 52.141 de 06.01.2022, RESOLVE: Designar, pro tempore, MARILUCE MARIA DA SILVA, mat. 175.177-8, para exercer 
a função de Assistente de Gestão da EREFEM Joaquim Xavier de Brito, Integral 35h Dupla Jornada, Recife, GRE Recife Sul, com 200h/a 
mensais , atribuindo-lhe as gratifi cações de localização especial e de representação equivalente à função de diretor adjunto de escola de 
grande porte, durante o impedimento da titular WILKA MARIA DA CRUZ SANTOS, mat. 176.524-8, por 60 dias, a partir de 02 de maio à 
02 de julho de 2023. 1400005526.001581/2022-92.

PORTARIA SEE Nº 2213 DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando os termos do art. 3-A da Lei nº 10.782, de 
30.06.1992, do art. 5º, § 1º, 3º e 4º, e art. 6º da LC nº 125, de 10.07.2008, Lei 495 de 27.06.2022 e Port. SEE nº 3665 de 08.07.2022, bem 
como do Dec. nº 54.430 03.02.2023, RESOLVE: Designar, pro tempore, JOAO PAULO DE AMORIM LIMA, mat. 384.116-2, para exercer 
a função de Assistente de Gestão da EREFEM São Miguel, Integral de 35 h dupla jornada, Recife, GRE Recife Norte, com 200h/a 
mensais, atribuindo-lhe as gratifi cações de localização especial e de representação equivalente à função de diretor adjunto de escola de 
grande porte, a partir de 01 de abril de 2023. 1400005316.000049/2023-12.

PORTARIA SEE Nº 2214 DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Dispensar, a pedido, ANDREIA MACIA DE 
OLIVEIRA, mat. 174.653-7, da função de Assistente de Gestão da EREF Antônio Japiassu, Integral 35h, Arcoverde, GRE Arcoverde, 
a partir de 03 de abril de 2023. Permanecendo com a gratifi cação de localização especial do Programa de Educação Integral. 
1400005516.000025/2023-07.
 
PORTARIA SEE N° 2215 DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e atendendo ao contido na Lei Federal nº 
13.019/2014, RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria 608 de 17.02.2023, referente à ADRIANA MARIA DE QUEIROZ, mat. 253.298-0 . 
1400005455.000673/2023-17;
II - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA SEE Nº 2216  DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando os termos do art. 3-A da Lei nº 10.782, de 
30.06.1992, do art. 5º, § 1º, 3º e 4º, e art. 6º da LC nº 125, de 10.07.2008, Lei 495 de 27.06.2022 e Port. SEE nº 3665 de 08.07.2022, 
bem como do Dec. nº 54.430 de 03.02.2023, RESOLVE: Designar, pro tempore, ARMANDO MORAIS CORREIA DE MELO FILHO, mat. 
237.954-6, para exercer a função de Diretor da EREF Prof. Rosilda Maciel Vieira, Integral de 35h, Caruaru, GRE Caruaru, com 200h/a 
mensais, atribuindo-lhe as gratifi cações de localização especial e de representação equivalente à função de diretor adjunto de escola de 
grande porte, a partir de 01 de fevereiro de 2023. 1400005455.000327/2023-39.

PORTARIA SEE Nº 2217 DE 23 MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCÇÃO E ESPORTES, tendo em vista o disposto no parágrafo único, do art. 135, da Lei nº 7.741 de 
23/10/1978, RESOLVE:
I - Designar como ordenador de despesas da UG 140101 BRUNO FRANÇA DE SOUZA, matrícula nº 456.377-8, CPF nº 046.197.214-09;
II - Fica autorizado os seguintes poderes: abrir, movimentar, encerrar contas bancárias vinculada ao CNPJ nº 10.572.071/0001-12, 
Secretaria de Educação e Esportes, fi cando determinado que qualquer dessas operações ocorra em conjunto de dois ordenadores;
III - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação.

PORTARIA SEE Nº 2218 DE 23 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES do Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Federal 
nº 9.394/96 e da Resolução CEE/PE nº 2/2016, de 02/05/2016 e suas alterações, torna público o Parecer SEE/PE n° 005/2023 –SEIP, 
de 19/05/2023, que aprova à Autorização do curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas, do Eixo Tecnológico: Informação e 
Comunicação desenvolvido na forma subsequente, na modalidade presencial, ministrado pela Escola Técnica Estadual Professor 
Francisco Jonas Feitosa Costa, localizada no Lote nº 07 (Loteamento Distrito Industrial de Arcoverde), s/n, Bairro Pôr do Sol, – CEP 
56.516-110, Arcoverde/PE , pelo prazo de 06 (seis ) anos, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2022.

FAZENDA
Secretário: Wilson José de Paula

EDITAL DBF Nº 093/2023
 RENOVAÇÂO DO CREDENCIAMENTO DE ESTÍMULO À ATIVIDADE PORTUÁRIA

A Diretoria de Controle e Acompanhamento de Benefícios Fiscais – DBF, considerando o disposto no art. 2º A da Lei nº 13.942, de 04.12.2009, 
e no Anexo 27 do Decreto n° 44.650, de 30.06.2017, que regulamenta a Lei nº 15.730, de 2009, que dispõe sobre o ICMS, para incorporar 
o Programa de Estímulo à Atividade Portuária – Peap, e de acordo com a formalização do processo nº 1500000073.000587/2023-01, 
resolve renovar o credenciamento do contribuinte GRÁFICA GUERRA LTDA., CNPJ/MF nº 39.427.619/0001-12 e CACEPE nº 0917896-
13, pelo período de 01 (um) ano, tendo os seus termos inicial e fi nal em 24.05.2023 e 23 .05.2024, respectivamente.

Recife, 23 de maio de 2023.
Stephanie Christini Gomes Pereira

 Diretora

EDITAL DBF Nº 092/2023
 PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE ESTÍMULO À ATIVIDADE PORTUÁRIA

A Diretoria de Controle e Acompanhamento de Benefícios Fiscais – DBF, considerando o disposto no art. 2º - A da Lei nº 13.942, de 
04.12.2009, e no disposto no art. 3º do anexo 27 e no art. 320-A do Decreto n° 44.650, de 30.06.2017, que regulamenta a Lei nº 15.730, 
de 2009, que dispõe sobre o ICMS, para incorporar o Programa de Estímulo à Atividade Portuária – Peap, e de acordo com a formalização 
do processo nº 1500000073.000579/2023-56, resolve prorrogar o credenciamento do contribuinte PRONOVE NEGOCIOS E SOLUCOES 
LTDA, CNPJ/MF nº 13.669.240/0001-25 e CACEPE nº 1030021-03, pelo período de 01 (um) ano, tendo os seus termos inicial e fi nal em 
01.06.2023 e 31.05.2024, respectivamente.

Recife, 23  de maio de 2023.
Stephanie Christini Gomes Pereira

Diretora

INSTRUÇÃO NORMATIVA CAT Nº 08, DE 23.05.2023.
O COORDENADOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA ESTADUAL, tendo em vista o disposto no inciso I do artigo 3º do Decreto nº 
28.323, de 2.9.2005, e a conveniência da adoção de medidas de política tributária que permitam a adequação dos valores da base de 
cálculo do ICMS devido por substituição tributária, nas operações com cerveja, refrigerante e outras bebidas, aos preços a consumidor 
fi nal praticados neste Estado, RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer que a base de cálculo do ICMS devido por substituição tributária, nas operações internas e de importação do 
exterior com cerveja, refrigerante e outras bebidas, é aquela prevista no Anexo Único desta Instrução Normativa, nos termos do inciso I 
do artigo 3º do Decreto nº 28.323, de 2.9.2005.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º.6.2023.
Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa CAT nº 014, de 29.6.2022.

CRISTIANO HENRIQUE ARAGÃO DIAS
Coordenador da Administração Tributária Estadual

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CAT Nº 08 /2023

MERCADORIA/MARCA/TIPO BASE DE CALCULO ICMS 
(R$)

Cerveja em garrafa retornável até 360 ml
Antarctica Pilsen 2,99
Bohemia Pilsen 2,74
Brahma Chopp 2,75
Brahma Duplo Malte 2,72
Budweiser 2,85
Caracu 3,12
Cerpa Tijuca 2,89
Crystal Pilsen 2,34
Devassa 2,60
Império Pilsen Puro Malte 3,54
Itaipava 100% Malte 2,94
Itaipava Pilsen 2,58

Malta Pilsen 2,22
Malta Ponto Zero 2,06
Nossa 2,13
Original 3,17
Petra Puro Malte 3,05
Proibida 2,60
Schin Pilsen 2,59
Serramalte 3,39
Skol Pilsen 2,68
Skol Puro Malte 2,95

Cerveja em garrafa retornável de 361 a 660 ml
Amstel 7,37
Andes 9,49
Antarctica Pilsen 7,22
Antarctica SubZero 5,71
Babylon 10,59
Bamboa Pilsen 5,49
Bavaria Pilsen 4,89
Beck’s 9,75
Black Princess 8,61
Bohemia 8,11
Bossa Nova 4,46
Brahma Chopp 7,63
Brahma Duplo Malte 8,46
Brahma Extra Lager 8,44
Budweiser 9,88
Cabaré 9,98
Cacildis Amber Lager 8,50
Capunga Bala de Prata 13,71
Capunga Cumade Florzinha 11,06
Capunga Lager 8,70
Capunga Pilsen 5,93
Capunga Pilsen Praia 8,70
Capunga Premium Lager 8,70
Cerpa Draft e Gold 4,94
Cerpa Nevada 3,91
Cerpa Tijuca 6,34
Cerpa Tijuca Puro Malte 4,88
Crystal Pilsen 5,68
Devassa 8,24
Eisenbahn Pilsen 10,71
Eisenbahn Pilsen Unfi ltered 7,90
Frevo Pilsen 4,59
Glacial Pilsen 4,46
Heineken 13,28
Império Lager Puro Malte 9,39
Império Pilsen Puro Malte 8,00
Itaipava 100% Malte 7,08
Itaipava Malzbier 7,05
Itaipava Pilsen 6,18
Itaipava Premium Pilsen 8,12
Kaiser 5,35
Lokal Pilsen 4,46
Malta Malzbier 4,92
Malta Malzbier Sem Álcool 4,92
Malta Pilsen 4,46
Malta Pilsen Sem Álcool 4,92
Malta Ponto Zero 4,31
No Grau 4,89
Nossa 4,01
Oktober Pilsen 4,60
Original 9,72
Patagonia Amber Lager 9,89
Patagonia Bohemian 9,89
Patagonia Ipa 9,89
Patagonia Weiss / Witbier 9,89
Petra Origem Puro Malte 7,44
Proibida 7,77
Schin Malzbier 6,40
Schin Pilsen 5,57
Serramalte 11,67
Skol Pilsen 7,65
Skol Puro Malte 7,98
Spaten 11,33
Stella Artois 11,61
Tiger 7,30

Cerveja em garrafa retornável de 661 a 1000 ml
Amstel 7,86
Antarctica Pilsen 6,93
Bohemia 7,30
Brahma Chopp 7,50
Brahma Duplo Malte 7,45
Budweiser 8,68
Crystal Pilsen 6,08
Devassa 7,08
Glacial 4,37
Itaipava 100% Malte 7,28
Itaipava Pilsen 6,57
Kaiser 5,01
Lokal Pilsen 4,37
No Grau 4,78
Nossa 5,59
Original 8,09
Proibida 4,88



6 - Ano C  NÀ 95 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de maio de 2023

Schin Pilsen 5,18
Skol Pilsen 7,08
Skol Puro Malte 7,55

Cerveja em garrafa descartável até 275 ml
Bavaria Pilsen 2,15
Capunga Hop Lager 4,92
Capunga Pilsen e Lager 4,92
Capunga Pilsen Extra 3,51
Capunga - demais versões 5,09
Coronita Extra 4,73
Crystal Pilsen 2,35
Debron Craft 3,95
Debron IPA 5,03
Debron Lager 4,69
Debron Nutipa 6,77
Debron Strong IPA 7,54
Debron Vienna Lager 6,19
Duvália Lager 4,87
Duvália Pilsen 4,91
Duvália - demais versões 6,55
Ekäut Munich Helles 6,09
Ekäut Pilsener 3,52
Ekäut Premium Lager 4,32
Ekäut - demais versões 7,47
Estrella Galicia 200 ml 4,48
Estrella Galicia 0,0 250 ml 5,83
Estrella Galicia 0,0 Black 250 ml 6,05
Estrella Galicia 0,0 Tostada 250 ml 6,05
Heineken 4,74
Império Gold Puro Malte 210 ml 4,74
Império Lager Puro Malte 4,92
Império Pilsen Puro Malte 275 ml 4,53
Itaipava Pilsen 2,45
Kaiser 2,34
Oktober IPA 4,96
Skol Pilsen 3,76
Skol Puro Malte 4,59
Stella Artois 5,28

Cerveja em garrafa descartável de 276 a 300 ml
Baden Baden Lager Bock 6,22
Brahma Chopp 3,63
Colorado Appia / Cauim / Indica 6,22
Colorado Lager 5,59
Crystal Pilsen 3,19
Devassa 3,34
Império Pilsen Puro Malte 3,60
Itaipava 100% Malte 3,45
Itaipava Pilsen 3,54
Malta Pilsen 2,50
Malta Ponto Zero 2,30
Original 4,67
Petra Puro Malte 3,72
Schin Pilsen 3,33
Serramalte 4,52
Skol Pilsen 3,60
Umma 3,19
Wäls 7,34

Cerveja em garrafa descartável de 301 a 360 ml
1906 Black Coupage 330 ml 7,60
1906 Red Vintage Reserva Especial 330 ml 7,15
1906 Reserva Especial 330 ml 6,57
Andes 4,40
Antarctica Pilsen 3,96
Beck’s 6,35
Black Princess 7,82
Black Princess Gold Puro Malte 5,06
Blue Moon Belgian White (importada) 355 ml 11,86
Blue Moon Belgian White 355 ml 10,68
Bohemia 5,03
Brahma 0,0% 5,21
Brahma Chopp 4,75
Brahma Duplo Malte 3,95
Brahma Extra Lager 4,23
Brahma Extra Red Lager 4,28
Brahma Extra Weiss 4,16
Brahma Malzbier 5,35
Brooklyn East IPA 14,45
Brooklyn Lager 14,45
Budweiser 5,40
Budweiser 0,0% 5,75
Cabaré 5,22
Cacildis Amber Lager 4,71
Capunga Premium Lager 5,71
Capunga – demais versões 5,71
Caracu 5,34
Cerpa Draft e Gold 2,90
Cerpa Export 4,39
Cerpa Prime 4,72
Cerpa Tijuca 4,16
Cerpa Tijuca Puro Malte 4,36
Cidade Imperial 5,06
Cidade Imperial Dunkel 5,06
Cidade Imperial Helles 5,06
Colorado Lager 5,92

Corona Extra 330 ml 6,97
Corona Sunbrew 330ml 6,49
Debron Craft 6,09
Debron Lager 6,09
Debron - demais versões 6,09
Ditriguis 10,06
Eisenbahn Pale Ale 5,76
Eisenbahn Pilsen 5,62
Eisenbahn Pilsen Unfi ltered 5,44
Eisenbahn Session IPA 5,76
Eisenbahn Weizenbier 5,76
Eisenbahn - demais versões 6,87
Ekäut Pilsener 4,94
Estrella Galicia 330 ml 6,29
Estrella Galicia 355 ml 6,29
Estrella Galicia Sem Glúten 330 ml 7,79
Forevis 10,06
Frevo Pilsen 2,92
Germânia Pilsen Chopp 4,27
Goose Island 8,68
Heineken 6,94
Heineken 0% 6,38
Hoegaarden 8,91
Itaipava Go Draft / Ita Draft 4,61
Itaipava Malzbier 4,31
Itaipava Pilsen 3,54
Itaipava Premium Pilsen 4,65
Itaipava 100% Malte 3,95
Itaipava Zero Álcool 4,66
Kirin Ichiban 5,21
Kona 8,68
Lagunitas IPA 9,96
Maniacs Belgian Wit 8,79
Maniacs Craft Lager 5,95
Maniacs IPA 8,79
Michelob Ultra 5,15
Opa Bier – todas as versões 4,42
Patagonia Amber Lager 7,42
Patagonia Bohemian 7,42
Patagonia Ipa 7,42
Patagonia Weiss / Witbier 7,42
Petra Premium 4,39
Petra Origem Puro Malte 4,13
Proibida 2,92
Proibida Puro Malte 4,62
Proibida Puro Malte Forte 4,63
Proibida Puro Malte Leve 3,93
Proibida Puro Malte RV Mulher 4,45
Schin Malzbier 3,79
Schin Pilsen 3,86
Schin Pilsen Zero Álcool 4,53
Skol Pilsen 4,31
Sol Premium 5,71
Spaten 5,36
Stella Artois 5,93
Stella Artois Pure Gold 5,93
Stella Artois Sem Glútem 6,06
Sulamericana 5,46
Therezopolis Gold - Premium Lager 6,21
Umma 3,27
Voiller IPA 7,01
Voiller Pilsen 6,31
Voiller Red Ale 7,14
Voiller Weiss 6,67
Wäls 8,68
Xingu 3,73

Cerveja em garrafa descartável de 361 a 660 ml
1906 Reserva Especial 9,83
4All 16,31
Amstel 7,44
Antarctica Original 8,91
Babylon 11,91
Baden Baden Ale Golden 17,33
Baden Baden American Ipa 17,33
Baden Baden Chocolate Beer 17,33
Baden Baden Cristal 14,11
Baden Baden Peach 14,70
Baden Baden Witbier 17,33
Baly Bier Pilsen 7,50
Baly Bier Weiss 11,28
Beck’s 10,64
Biritis 17,55
Black Princess 15,81
Black Princess Gold 10,54
Bohemia 7,27
Bossa Nova 5,63
Brahma Duplo Malte 8,19
Budweiser 8,91
Cabaré 10,75
Cacildis Amber Lager 8,84
Capunga Hop Lager 10,70
Capunga Pilsen e Lager 10,70
Capunga Pilsen Extra 8,18
Capunga Premium Lager 10,70



Recife, 24 de maio de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 95 - 7

Capunga - demais versões 16,85
Cerpa Draft 5,63
Cerpa Export 8,91
Cerpa Gold 6,23
Cerpa Tijuca 7,58
Cerpa Tijuca Puro Malte 6,99
Cidade Imperial Dunkel 7,84
Cidade Imperial Helles 7,84
Cidade Imperial Pilsen 7,84
Colônia Pilsen 5,63
Colorado Appia 14,12
Colorado Cauim 13,35
Colorado Demoiselle 12,90
Colorado Indica 13,27
Colorado Ribeirão Lager 13,85
Colorado - demais versões 18,07
Debron Craft 600 ml 8,23
Debron Craft Crystal 600 ml 8,23
Debron Craft Summer 600 ml 8,23
Debron Golden Ale 12,25
Debron Imperial Stout 19,30
Debron IPA 14,75
Debron Lager 10,18
Debron Vienna Lager 13,22
Debron Weizen 13,58
Debron Witbier 13,27
Devassa 7,58
Duvália Lager 11,89
Duvália Pilsen 12,68
Duvália - demais versões 16,77
Eisenbahn – todas as versões - 500 ml 12,82
Eisenbahn Pilsen - 600 ml 9,62
Ekäut Munich Helles 13,07
Ekäut Pilsener 8,19
Ekäut Premium Lager 10,02
Ekäut – demais versões 16,75
Eldorado 13,74
Estrella Galicia 600 ml 11,44
Forevis 17,55
Franziskaner 19,94
FriedaHaus Black Frieda 22,25
FriedaHaus Gengiwit 22,25
FriedaHaus Polarity 22,25
Grunhsbier Apa 13,25
Grunhsbier Lager 12,54
Grunhsbier Stout 13,25
Grunhsbier Weiss 12,80
Heineken 11,81
Hemmer 1915 - Pilsen 20,15
Hemmer Angela - Witbier 20,15
Hemmer Australian Pale Ale 21,13
Hemmer Blond Ale com Mel 21,13
Hemmer Blumenau - IPA 20,15
Hemmer Brown Ale Chocolate 21,13
Hemmer Double Ipa 21,13
Hemmer Emma - Weizen 20,15
Hemmer Munich Helles 20,15
Imperial Ouro 7,22
Império Lager Puro Malte 8,54
Império Pilsen Puro Malte 6,97
Itaipava 100% Malte 6,82
Itaipava Go Draft / Ita Draft 8,11
Itaipava Premium 7,33
Le Vienna 13,74
Malta Pilsen 5,41
Mangue Beer 16,95
Maniacs Belgian Wit 15,20
Maniacs Craft Lager 11,55
Maniacs IPA 15,20
Maracatu 17,08
Mindubier Mindu IPA 18,90
Mindubier Mindu Summer 18,90
Nassour 17,08
Navegantes La Gallega 14,04
Navegantes – demais versões 18,13
Oktober 5,63
Oktober IPA 10,07
Opa Bier – todas as versões 8,91
Original 8,80
Patagônia Lager 8,18
Petra Premium 15,05
Petra Puro Malte 7,36
Proibida Puro Malte 8,47
Proibida Puro Malte Forte 8,47
Proibida Puro Malte Leve 7,33
Quatro Cantos Misericórdia 18,90
Quatro Cantos Prudente 18,90
Quatro Cantos Ribeira 18,90
Reino da Alegria 18,31
Serramalte 9,41
Sol Premium 8,02
Spaten 8,96
Stella Artois 10,14
Sulamericana 9,71

Therezopolis Ebenholz - Dunkel 11,04
Therezopolis Elfenbein - Weissbier 11,04
Therezopolis Gold - Premium Lager 11,04
Therezopolis Jade - IPA 11,04
Therezopolis Or Blanc - Witbier 11,04
Therezopolis Rubine - Bock 11,04
Vierbrauer Arretada Apa 19,50
Vierbrauer Forrozeiro Cream Ale 20,73
Vierbrauer Gota Serena Sour 21,95
Vierbrauer IPA na Botija 23,18
Vierbrauer La Belle Witbier 18,27
Vierbrauer Severina Lager 16,68
Vierbrauer Stout com Coco 21,95
Voiller IPA 13,49
Voiller Pilsen 11,21
Voiller Red Ale 12,44
Voiller Weiss 12,28
Wäls 17,69
Weltenburger 15,05
Zeppelin Bier – Kölsch 15,12

Cerveja em garrafa descartável de 661 a 999 ml
Estrella Galicia Edição Comemorativa 750 ml 20,53
Nortena 13,22
Patagonia Amber Lager 18,27
Patagonia Bohemian 18,27
Patagonia Ipa 18,27
Patagonia Weiss / Witbier 18,27
Patricia 13,22

Cerveja em garrafa descartável acima de 999 ml
Antarctica Pilsen 6,98
Brahma Chopp 7,54
Capunga Coconut IPA Pet Growler 1 l 12,53
Capunga Double IPA Bala de Prata Pet Growler 1 l 14,82
Capunga Hop Lager Pet Growler 1 l 11,39
Capunga IPA Caja Pet Growler 1 l 12,53
Capunga IPA Cumade Florzinha Pet Growler 1 l 13,68
Capunga Lager Pet Growler 1 l 9,12
Capunga Pilsen e Lager 13,38
Capunga Pilsen Praia Pet Growler 1 l 9,12
Capunga Pilsen Puro Malte Pet Growler 1 l 7,97
Capunga Premium – todas as versões 21,46
Itaipava 100% Malte 7,39
Itaipava Pilsen 7,58
Oktober IPA Pet Growler 1 l 13,68
Oktober Pilsen Pet Growler 1 l 6,83
Schin Pilsen 7,58
Skol Pilsen 8,42
Zeppelin Bier – Kölsch 44,10

Cerveja em barril KEG acima de 999 ml
Chope Império Pilsen 1l 22,11
Heineken 5 l 104,65

Cerveja em lata até 310 ml
Antarctica SubZero 2,28
Bavaria Pilsen 1,75
Beck’s 3,49
Bohemia Pilsen 269 ml 2,63
Bohemia Pilsen 310 ml – Pack 6 unidades 16,45
Bohemia Pilsen 310 ml - Pack 15 unidades 37,53
Brahma Chopp 269 ml 2,74
Brahma Duplo Malte 269 ml 2,63
Brahma Duplo Malte 310 ml – Pack 6 unidades 18,04
Brahma Duplo Malte 310 ml - Pack 15 unidades 38,80
Brahma Extra Lager 2,81
Budweiser 269 ml 3,29
Budweiser 310 ml - Pack 6 unidades 22,31
Budweiser 310 ml - Pack 15 unidades 54,03
Cabaré 3,85
Cacildis Amber Lager 2,90
Cerpa Draft 2,07
Cerpa Export 3,12
Cerpa Gold 2,07
Cerpa Prime 3,61
Cerpa Tijuca 2,69
Cerpa Tijuca Puro Malte 2,90
Cidade Imperial Dunkel 3,35
Cidade Imperial Helles 3,35
Cidade Imperial Plisen 3,35
Crystal 2,34
Devassa 2,45
Estrella Galicia 269 ml 4,12
Heineken 4,04
Heineken 0,0% 4,04
Hoegaarden 5,52
Imperial Ouro 2,82
Império Gold Puro Malte 2,87
Império Lager Puro Malte 2,87
Império Pilsen Puro Malte 2,63
Itaipava 100% Malte 2,89
Itaipava Pilsen 2,51
Itaipava Premium 2,69
Kaiser 1,91
Kona 5,88
Malta Pilsen 2,06
Michelob 3,49



8 - Ano C  NÀ 95 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de maio de 2023

No Grau 2,00
Original 2,77
Petra Puro Malte 2,98
Proibida 2,04
Proibida Puro Malte 3,22
Proibida Puro Malte Forte 3,22
Proibida Puro Malte Leve 2,45
Proibida Puro Malte RV Mulher 2,99
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 2,24
Quilmes 2,69
Schin Pilsen 2,25
Skol Pilsen 269 ml 2,56
Skol Puro Malte 2,65
Sol Premium 2,82
Spaten 3,26
Stella Artois 269 ml 3,40

Cerveja em lata de 311 a 360 ml
Amstel Lager 3,49
Andes 3,52
Antarctica Pilsen 3,10
Antarctica SubZero 2,93
Baden Baden American Ipa 5,84
Baden Baden Cristal 5,69
Baden Baden Golden 5,84
Baden Baden Peach 5,84
Baden Baden Witbier 5,84
Bavaria 0,0 % 3,20
Bavaria Pilsen 2,81
Beck’s 4,95
Black Princess 4,02
Blue Moon Belgian White 350 ml 7,95
Blue Moon Belgian White (importada) 355 ml 8,83
Bohemia 3,38
Bossa Nova 2,32
Brahma 0,0% 4,09
Brahma Chopp 3,28
Brahma Chopp - Pack 18 unidades 50,32
Brahma Duplo Malte 3,58
Brahma Duplo Malte Escura 3,58
Brahma Duplo Malte Tostada 3,58
Brahma Duplo Malte Trigo 3,58
Brahma Extra Lager 3,24
Brahma Malzbier 4,01
Brooklyn East IPA 11,92
Brooklyn Lager 11,92
Brooklyn Stonewall Inn 11,92
Budweiser 4,17
Budweiser 0,0% 4,09
Cabaré 4,22
Cacildis Amber Lager 3,89
Caracu 4,12
Cerpa Draft e Gold 2,56
Cerpa Export 3,20
Cerpa Extra 2,80
Cerpa Nevada 2,12
Cerpa Prime 3,55
Cerpa Tijuca Pilsen 3,14
Cerpa Tijuca Puro Malte 3,14
Cidade Imperial Dunkel 4,04
Cidade Imperial Helles 4,04
Cidade Imperial Plisen 4,04
Colorado Appia 5,95
Colorado Indica 6,39
Colorado Ribeirão Lager 6,50
Colorado Session Ipa 5,81
Corona Extra 4,53
Crystal Pilsen 2,51
Devassa 3,25
Devassa Tropicaê 3,25
Eisenbahn Ipa 5,46
Eisenbahn Pale Ale 5,46
Eisenbahn Pilsen 4,67
Eisenbahn Pilsen Unfi ltered 4,40
Estrella Galicia 0,0 (sem álcool) 330 ml 5,19
Estrella Galicia 350 ml 5,19
Frevo Pilsen 2,59
Germânia Pilsen Chopp 3,87
Glacial 2,29
Golden Puro Malte 3,14
Goose Island 5,81
Heineken 5,49
Heineken 0% 5,17
Hoegaarden 0,0% 5,92
Império Lager Puro Malte 3,91
Império Pilsen Puro Malte 3,42
Ita-Draft 3,91
Itaipava 100% Malte 2,83
Itaipava Malzbier 3,55
Itaipava Pilsen 2,57
Itaipava Premium Pilsen 3,34
Itaipava Zero Álcool 3,33
Kaiser 2,75
Lagunitas IPA 5,84
Lokal 2,43

Malta Malzbier 3,19
Malta Malzbier Sem Álcool 3,19
Malta Pilsen 2,39
Malta Pilsen Sem Álcool 3,19
Malta Ponto Zero 2,26
Maniacs Aloha 7,39
Maniacs IPA 7,39
Michelob 4,85
Morada Hop Arábica 14,35
No Grau 2,75
Original 4,06
Patagonia Amber Lager 5,63
Patagonia Bohemian 5,63
Patagonia Ipa 5,63
Patagonia Weiss / Witbier 5,63
Petra Origem Puro Malte 3,12
Petra Premium 3,85
Proibida 3,04
Proibida Puro Malte 355 ml 4,34
Proibida Puro Malte Forte 350 ml 4,12
Proibida Puro Malte Leve 350 ml 2,88
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 2,45
Quilmes 3,19
Schin Pilsen 2,71
Schin Zero Álcool 3,51
Serramalte 4,39
Skol Pilsen 3,15
Skol Pilsen - Pack 18 unidades 53,19
Skol Puro Malte 3,09
Spaten 4,20
Stella Artois 4,57
Tiger 3,06
Vierbrauer Arretada Apa 9,15
Vierbrauer Dama de Vermelho Red Ale 10,24
Vierbrauer Enxame Honey Ale 11,49
Vierbrauer Forrozeiro Cream Ale 10,11
Vierbrauer Gota Serena Sour 9,15
Vierbrauer Imperial Stout Riscafaca 16,61
Vierbrauer IPA na Botija 10,25
Vierbrauer La Belle Witbier 10,24
Vierbrauer Severina Lager 9,55
Vierbrauer VB Pilsen 6,88
Voiller Pilsen 4,61
Xingu 4,58

Cerveja em lata de 361 a 500 ml
Amstel Lager 4,20
Antarctica Pilsen 4,26
Antarctica SubZero 3,86
Babylon 8,00
Baly Bier Pilsen 4,67
Bavaria 3,12
Beck’s 5,09
Bohemia Pilsen 410 ml - Pack 15 unidades 52,67
Bohemia Pilsen 473 ml 4,33
Bossa Nova 2,94
Brahma Chopp 410 ml - Pack 15 unidades 45,42
Brahma Chopp 473 ml 4,24
Brahma Duplo Malte 410 ml - Pack 15 unidades 57,95
Brahma Duplo Malte 473 ml 4,41
Brahma Extra Lager 3,91
Budweiser 410 ml - Pack 15 unidades 64,99
Budweiser 473 ml 4,75
Capunga – todas as versões 5,29
Cidade Imperial Dunkel 6,41
Cidade Imperial Helles 6,41
Cidade Imperial Pilsen 6,41
Colorado Appia / Cauim 7,33
Colorado Lager 6,53
Crystal Pilsen 2,86
Devassa 3,91
Devassa 473 ml – Pack 18 unidades 63,41
Estrella Galicia 473 ml 5,98
Glacial 2,92
Golden Puro Malte 4,05
Império Lager Puro Malte 4,26
Império Pilsen Puro Malte 3,79
Itaipava 100% Malte 3,60
Itaipava Pilsen 3,51
Kaiser 3,40
Lokal Pilsen 2,78
Malta Malzbier 3,84
Malta Malzbier Sem Álcool 3,88
Malta Pilsen 3,23
Malta Pilsen Sem Álcool 3,88
Malta Ponto Zero 3,02
Maniacs Aloha 9,65
Maniacs IPA 9,65
Morada Hop Arábica 14,74
No Grau 3,10
Nossa 2,92
Original 4,19
Patagonia Amber Lager 7,57
Patagonia Bohemian 7,57
Patagonia Ipa 7,57



Recife, 24 de maio de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 95 - 9

Patagonia Weiss / Witbier 7,57
Petra Puro Malte 3,84
Proibida Pilsen 3,54
Proibida Puro Malte Leve 4,04
Puro Malte Pilsen - Cidade Imperial 3,50
Schin Pilsen 3,52
Skol Pilsen 410 ml - Pack 15 unidades 47,06
Skol Pilsen 473 ml 4,04
Skol Puro Malte 4,01
Spaten 473 ml 4,78
Stella Artois 410 ml - Pack 15 unidades 70,28
Stella Artois 473 ml 5,32
Tiger 3,92
Wäls Lagoinha 4,99

Cerveja em lata de 501 a 660 ml
Brahma Chopp 4,12
Itaipava Pilsen 4,10
Skol Pilsen 4,01

Cerveja em lata acima de 660 ml
Germânia Pilsen Chopp 7,47

Refrigerante em garrafa de vidro descartável até 360 ml
Itubaína 2,22
San Pellegrino – bebida saborizada tônica 10,58
Tônica Antarctica 3,52
Wewi - todas as versões - 255 ml 5,69
Wewi - Zero - todas as versões - 255 ml 6,44

Refrigerante em garrafa de vidro descartável de 361 a 999 ml
Rochedo 600 ml 2,21

Refrigerante em garrafa de vidro descartável acima de 999 ml
Guaraná Antarctica 2,88

Refrigerante em garrafa retornável até 260 ml
Coca-Cola 2,48
Fanta Laranja 1,88
Frevo – sabores 1,92
Guaraná Kuat 1,92
Refrigerante de Caju 1,18

Refrigerante em garrafa retornável de 261 a 599 ml
Água Tônica - todas as versões 3,92
Cerpa - todas as versões 2,49
Ciranda 1,07
Coca-Cola - todas as versões 3,64
Coca-Cola Sem Açúcar 3,94
Fanta Laranja - todas as versões 3,53
Guaraná Antarctica - todas as versões 3,68
Guaraná Kuat - todas as versões 3,60
Guaravina 1,07
Jatobá Tutti-Frutti 1,07
Pepsi-Cola - todas as versões 3,71
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 3,48
Sprite Sabor Original 3,47
Sukita - todas as versões 3,63

Refrigerante em garrafa retornável de 600 a 999 ml
Ciranda 1,18
Guaravina 1,18
Hiran 0,72
Jatobá Tutti-Frutti 1,18
Rochedo 600 ml 1,44
São Geraldo 1,35

Refrigerante em garrafa retornável acima de 999 ml
Coca-Cola 5,26
Fanta Laranja 5,14
Guaraná Antarctica 5,35
Guaraná Kuat 4,58
Pepsi-Cola 4,79

Refrigerante em garrafa PET até 260 ml
Ambev – sabores 1,37
Belco - todas as versões 1,16
Cajunina 1,17
Coca-Cola 2,25
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 2,10
Dore Citrus 1,20
Dore Cola 1,20
Dore - sabores 1,20
Fanta Guaraná 1,78
Fanta Laranja 1,77
Fanta Uva 1,80
Frevo - todas as versões 1,04
Goob - todas as versões 1,15
Grapette 1,25
Grapette Uva Verde 1,25
Guaraná Antarctica - todas as versões 1,50
Guaraná Kuat 1,69
Guaravita e Nativo - todas as versões 1,24
Ice Cola 1,20
Jatobazinho - todas as versões 1,18
Kitubaína Dore 1,20
Mais Sabor Cola 1,14
Mais Sabor Grapette 1,14
Mais Sabor Guaraná 1,14
Mais Sabor Laranja 1,14
Mais Sabor Uva 1,14
Mini Top - todas as versões 1,14
Pepsi Cola 1,47
Pepsi Twist 1,47

Pepsi Zero/Black 1,27
PequeNina - todas as versões 1,13
Pitchula – sabores 1,33
RC Cola 1,20
Refri Indaiá Cola 1,17
Refri Indaiá - sabores 1,23
Refris - todas as versões 1,15
Rochedo – sabores 1,08
Santa Joana - todas as versões 1,04
São Geraldo 1,90
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 1,39
Sprite - todas as versões 1,72
Sukita Laranja 1,39
Sukita Tubaína 1,33
Sukita Uva 1,32
Viva Schin – sabores 1,21

Refrigerante em garrafa PET de 261 a 660 ml
Aquarius Fresh 3,76
Coca-Cola 4,15
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 3,98
Crystal Frutver 510 ml 2,34
Crystal Limão 510 ml 2,34
Fanta Laranja - todas as versões 3,73
Fanta Mistério 3,92
Frevo 3,12
Frevo Cola - todas as versões 3,36
Goob - todos os sabores 2,03
Grapette 290 ml 1,07
Guaraná Antarctica - todas as versões 3,87
Guaraná Família Vita 5,36
Guaraná Kuat - todas as versões 3,61
Guaraviton - todas as versões 3,20
H2OH ! - todas as versões 3,80
Hula-Hula - todas as versões 2,55
IT Cola 2,94
Mais Sabor Cola 3,36
Mais Sabor Guaraná 3,12
Mais Sabor Laranja 3,12
Mais Sabor Uva 3,12
Pepsi-Cola / Zero / Black 3,72
Pepsi-Cola Twist - todas as versões 4,00
RC Cola - todas as versões 2,90
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 3,96
Sprite Lemon Fresh 510 ml 3,59
Sprite Sabor Original 510 ml 3,73
Sukita - todas as versões 3,68

Refrigerante em garrafa PET de 661 a 1200 ml
Água Tônica Capricho 5,21
Cerpa - todas as versões 3,46
Classic - todas as versões 4,80
Coca-Cola 6,08
Coca-Cola Zero / Sem Açúcar 5,67
Dore – sabores 2,67
Fanta Laranja 5,24
Frevo Cola - todas as versões 3,16
Frevo - outros sabores 3,10
Goob - todos os sabores 2,33
Grapette 2,67
Guaraná Antarctica - todas as versões 4,62
Guaraná Antarctica 1 l – Pack 2 unidades 6,49
Guaraná Antarctica + Pepsi Black 1L - Pack 2 unidades 6,49
Guaraná Família Vita 7,88
Guaraná Kuat - todas as versões 4,67
Guaravina 3,10
Hiran Guaraná 2,38
Hiran Laranja 2,38
Hiran Limão 2,38
Ice Cola 2,67
Indaiá Refri Cola 2,52
Jatobá Cola e Jatobá Zero 3,11
Jatobá Guaraná 2,98
Jatobá Guaraná com Açaí 2,98
Jatobá Laranja 3,01
Jatobá Limão 2,98
Jatobá Tutti-Frutti 3,10
Jatobá Uva 3,07
Mais Sabor Cola 3,16
Mais Sabor Guaraná 3,10
Mais Sabor Laranja 3,10
Mais Sabor Limão 3,10
Mais Sabor Uva 3,10
Pepsi-Cola / Zero / Black 4,49
Pepsi-Cola Twist - todas as versões 4,85
RC Cola 2,67
Refri Indaiá – sabores 2,70
Rochedo – sabores 2,62
São Geraldo 5,86
Soda Limonada Antarctica - todas as versões 4,16
Sprite - todas as versões 5,24
Sukita Laranja 3,95
Sukita Uva 4,45
Tônica Antarctica 7,22
Viva Schin Cola 3,22
Viva Schin - sabores 3,23



10 - Ano C  NÀ 95 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de maio de 2023

Refrigerante em garrafa PET de 1201 a 1750 ml
Coca-Cola 6,35
Coca-Cola Zero / Sem Acúcar 6,02
Coca-Cola 1,5 l + Fanta Laranja 1,5 l – Pack 2 unidades 11,18
Coca-Cola 1,5 l + Guaraná Kwat 1,5 l – Pack 2 unidades 11,18
Fanta Laranja 5,55
Goob - todos os sabores 2,75
Guaraná Antarctica - todas as versões 5,25
Guaraná Kuat - todas as versões 5,25
H2OH ! – todas as versões 6,22
Pepsi-Cola / Zero / Black 4,60
Pepsi-Cola Twist - todas as versões 4,87
Schweppes Citrus Pet 1,5 l 6,56
Schweppes Tonica Pet 1,5 l 6,51
Sprite Fresh Limão 1,5 l 5,35

Refrigerante em garrafa PET de 1751 a 2000 ml
Baré 4,36
Cajunina 5,36
Cerpa – todas as versões 5,69
Ciranda 3,94
Coca-Cola 9,05
Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 8,54
Coca-Cola + Fanta Guaraná – Pack 13,69
Coca-Cola + Fanta – Pack 14,82
Coca-Cola + Kuat – Pack 14,11
D`Festa - todas as versões 3,54
Dore Citrus 3,63
Dore Cola 3,63
Dore - sabores 3,63
Fanta Guaraná 7,10
Fanta Laranja 7,51
Fanta Uva 7,49
Favorita - todas as versões 2,90
Folia - todas as versões 2,64
Frevo Cola - todas as versões 3,37
Frevo - outros sabores 3,13
Goianinho – sabores 3,63
Goob - todos os sabores 3,41
Gosty 3,46
Grapette - todas as versões 4,97
Guaraná Antarctica - todas as versões 7,62
Guaraná Antárctica 2 l + Pepsi-Cola 2l – Pack 2 unidades 13,14
Guaraná Antárctica 2 l + Soda Laranja 2 l – Pack 2 unidades 12,16
Guaraná Antárctica 2 l + Soda Limonada 2 l – Pack 2 unidades 12,16
Guaraná Kuat - todas as versões 6,28
Guaravina 3,94
Hiran Guaraná 3,56
Hiran Laranja 3,56
Hiran Limão 3,50
Ice Cola 3,69
IT! Cola 4,42
IT! – sabores 4,45
Itubaína 3,60
Itubaína Maçã 3,60
Jatobá Cola e Jatobá Zero 4,03
Jatobá Guaraná 3,85
Jatobá Guaraná com Açaí 3,85
Jatobá Laranja 3,99
Jatobá Limão 3,85
Jatobá Tutti-Frutti 3,94
Jatobá Uva 3,99
Kimania - todas as versões 3,41
Kitubaína Dore 3,63
Mais Sabor Cola 4,12
Mais Sabor Grapette 3,80
Mais Sabor Guaraná 3,80
Mais Sabor Laranja 3,80
Mais Sabor Limão 3,80
Mais Sabor Uva 3,80
Pepsi-Cola 6,76
Pepsi-Cola Twist - todas as versões 6,67
Pepsi-Cola Zero / Black 6,60
RC Cola - todas as versões 4,73
Refri Indaiá Cola 4,16
Refri Indaiá – sabores 4,14
Refris - todas as versões 3,50

Rochedo Cola 4,06

Rochedo – sabores 4,13

Santa Joana - todas as versões 3,16

São Geraldo – sabores 8,13

Soda Limonada/Laranja Antarctica - todas as versões 6,49

Sprite - todas as versões 7,55

Sukita Guaraná 5,41

Sukita Laranja 5,34

Sukita Limão 5,14

Sukita Tubaína 5,22

Sukita Uva 5,11

Supernina - todas as versões 4,07

Top - todas as versões 3,99

Tuca - todas as versões 3,60

Viva Schin – Cola 4,85

Viva Schin – sabores 4,87

Viver - todas as versões 3,38

Xuca - todas as versões 3,64

Refrigerante em garrafa PET de 2001 a 2999 ml

Coca-Cola 2250 ml 9,39

Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 8,88

Fanta Laranja 7,94

Guaraná Antarctica 7,77

Guaraná Kuat 6,32

Pepsi-Cola e Pepsi Twist 7,60

Sukita 7,37

Refrigerante em garrafa PET acima de 2999 ml

Coca-Cola 10,21

Guaraná Antarctica 8,85

Pepsi-Cola 8,87

Refrigerante em garrafa PET retornável até 2000 ml

Coca-Cola 2 l (sem o valor da embalagem) 6,24

Coca-Cola 2 l (com o valor da embalagem) 7,52

Fanta Laranja 2 l (sem o valor da embalagem) 5,34

Fanta Laranja 2 l (com o valor da embalagem) 5,69

Refrigerante em lata até 300 ml

Citrus Antarctica 2,30

Coca-Cola Café - Sleek Can 220 ml 2,65

Coca-Cola - Sleek Can 220 ml 2,71

Coca-Cola Zero/Sem Açúcar - Sleek Can 220 ml 2,64

Cruzeiro 2,28

Fanta Guaraná - Sleek Can 220 ml 2,45

Fanta Laranja - Sleek Can 220 ml 2,29

Fanta Uva - Sleek Can 220 ml 2,30

Guaraná Antarctica 1,92

Guaraná Kuat 2,25

Pepsi-Cola 1,89

Premier – bebida aromatizada limão 10,62

Premier – bebida aromatizada morango 10,62

Refrigerante de Caju 2,65

Sprite - Sleek Can 220 ml 2,22

Tônica Antarctica 3,26

Wewi - todas as versões - 269 ml 5,26

Refrigerante em lata de 301 a 360 ml

Água Tônica Capricho 2,35

Cerpa – todas as versões 2,18

Coca-Cola 3,73

Coca-cola 350 ml – Pack 6 unidades 16,17

Coca-Cola Sem Açúcar 350 ml – Pack 6 unidades 15,79

Coca-Cola Sem Açúcar Sabor Morango e Melancia 310 ml 3,07

Coca-Cola Sem Acúcar Tranformação 310 ml 3,07

Coca-Cola Zero/Sem Açúcar 3,67

Fanta Guaraná - todas as versões 3,41

Fanta Laranja 3,42

Fanta Laranja 350 ml – Pack 6 unidades 14,74

Fanta Laranja Zero/Sem Açúcar 3,20

Fanta Maracujá Color 3,23

Fanta Mistério 3,18

Fanta Mistério Blue 310 ml 2,86

Fanta Uva 3,35

Fys - sabores 2,86

Goianinho – sabores 2,33

Guaraná Antarctica - todas as versões 3,23

Guaraná Antarctica 310ml 2,29

Guaraná Jesus 3,49

Guaraná Kuat - todas as versões 3,19

Guaraná Kuat 350 ml - Pack 6 unidades 14,73

IT! Cola 2,61

IT! – sabores 2,64

Itubaína 2,20

Jatobá Cola 2,05

Jatobá- sabores 1,99

Pepsi-Cola 3,09

Pepsi-Cola 310 ml 2,29

Pepsi-Cola Twist - todas as versões 3,02

Pepsi-Cola Zero/Black 3,05

Petra Água Tônica 3,18

Petra Água Tônica Zero Açúcar 3,18

Refris - todas as versões 2,08

San Pellegrino Aranciata – bebida saborizada laranja 9,74

San Pellegrino Essenze – bebida aromatizada limão 9,74

San Pellegrino Essenze – bebida aromatizada morango/tangerina 9,74

San Pellegrino Limonata – bebida saborizada limão 9,74

São Geraldo 2,45

Schweppes Citrus 3,74



Recife, 24 de maio de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 95 - 11

Schweppes Club Soda 3,35

Schweppes Color Club Soda 3,78

Schweppes Color Ginger Ale 3,60

Schweppes Color Tônica Sem Açúcar 3,82

Schweppes Ginger Ale 2,83

Schweppes Tônica 3,43

Soda Limonada/Laranja Antarctica - todas as versões 3,09

Sprite Sabor Original 3,43

Sprite Zero 3,33

Sukita Laranja 3,00

Sukita Tubaína 2,98

Sukita Uva 3,03

Tônica Antarctica 3,56

Top 2,08

Viva Schin Cola 2,23

Viva Schin – sabores 2,27

Wewi - todas as versões - 350 ml 5,87

Energético em lata até 270 ml

Adrenalina Energy Drink - 250 ml 3,14

BadBoy Power Drink - 269 ml 4,86

Baly 4,62

Baly Labellamafi a 4,62

Blade Energy - todas as versões 4,78

Bolt 3,43

Burn 6,06

Cerpa Amazon Power 6,21

Dopamina Energy Drink – todas as versões 5,49

Enerup 4,60

Everlast e Everlast Sem Açúcar - 269 ml 8,44

Extra Power 5,65

F-15 Energy Drink 5,96

Flash Power 6,80

Flying Horse 6,76

Furioso 4,10

Fusion 6,53

HP 5,36

Infi nity 4,53

Magik Energy Drink 3,47

Monster Energy 7,24

Night Power 6,12

Power Bull 4,93

Red Bull 9,53

Red Bull Winter Juniberry 9,80

Red Horse 3,43

Red Hot 8,57

Red Nose 3,43

Speed Up 6,50

TNT e TNT Zero Açúcar 6,88

Tsunami Energy Drink 269 ml 4,37

VIBE 4,85

Vulcano Energy Drink 250 ml 6,95

Energético em lata de 271 a 300 ml

BadBoy 6,92

Energético em lata de 301 a 450 ml

Carabao Energy Drink - 310 ml - todas as versões 6,80

CC Energy 310 ml 5,93

Fusion 6,88

HP 8,85

Red Bull 13,03

Vulcano Energy Drink 310 ml - todas as versões 5,65

Vulcano Energy Drink 350 ml 6,77

Energético em lata de 451 a 470 ml

220v 6,70

Energético em lata acima de 470 ml

Baly 5,99

Everlast e Everlast Sem Açúcar - 473 ml 9,62

Extra Power 6,58

Flying Horse – 473 ml 7,92

Fusion - 473 ml 7,18

Monster - sabores 9,60

Monster ABS Zero 9,02

Monster Dragon Ice Tea Pêssego 9,02

Monster Energy 9,79

Monster Energy Dragin Ice Tea 9,02

Monster Energy Ultra Paradise 9,02

Monster JM Khaos 9,02

Monster Mango 9,02

Monster Pacifi c Punch 9,02

Monster Ultra Violet 9,02

Red Bull - sabores 15,15

Reign - sabores 10,22

Reign Lemon HDZ 10,43

Reign Mang-o-matic 10,43

Reign Melon Mania 10,43

Reign Orange dreamsicle 10,43

Speed Up 9,80

TNT e TNT Zero Açúcar 8,44

Tsunami Energy Drink 473 ml 5,99

Vulcano Energy Drink 473 ml - todas as versões 7,05

Vulcano Energy Drink 710 ml 9,21

Energético em embalagem PET até 270 ml

Enerup 2,40

Extase 2,63

Furioso 2,47

Infi nity 2,67

Infi nity Frutas Tropicais 2,82

Megaton 2,91

Mormaii 3,23

Mormaii Frutas Tropicais 3,23

Nobreak 3,23

Energético em embalagem PET de 271 a 500 ml

Eletron 330 ml 2,94

Energil 3,92

Enerup 4,02

Freepower Energy Drink 5,64

Fusion 4,72

Guaramix 5,05

Infi nity 5,42

K Energy Drink 3,92

Paranight 4,09

Power Bull 6,94

Red Horse 3,92

VIBE 2,52

Vulcano Energy Drink 300 ml 3,18

Vulcano Energy Drink 500 ml 9,28

Energético em embalagem PET de 501 a 1000 ml

Adrenalina Energy Drink 1.000 ml - todas as versões 7,13

BadBoy- 1.000 ml 9,61

Baly 8,91

Blade Energy - todas as versões 6,44

Burn 10,88

Extase 5,88

Extra Power 11,59

Flying Horse 13,21

Fusion 8,16

Infi nity 6,30

Infi nity Frutas Tropicais 6,30

Magneto 10,67

Megaton 7,18

Mormaii 6,75

Mormaii Frutas Tropicais 8,86

Paranight 5,81

Power Buster 9,42

Red Horse 7,31

Tsunami Energy Drink 1.000 ml 7,36

Vulcano Energy Drink 1.000 ml - todas as versões 10,51

Energético em embalagem PET de 1001 a 2000 ml

Adrenalina Energy Drink 2.000 ml - todas as versões 9,36

Baly 9,82

BigBoss Energy Drink 8,55

Blade Energy - todas as versões 8,55

Enerup 13,15

Extase 9,83

Fusion 10,70

Infi nity 11,57

Magneto Energy 9,84

Megaton 11,29

Minotauro 9,82

Mormaii 10,04

Night Power 13,95

Paranight 9,95

Power Buster 11,35

Power Giant Energy Drink 8,55

Red Horse 10,87

Tsunami Energy Drink 2.000 ml 9,78

Vulcano Energy Drink 1.250 ml (+250 ml grátis) 9,58

Vulcano Energy Drink 2.000 ml - todas as versões 12,90

Isotônico em embalagem PET de 201 a 349 ml

Citrus Cool 2,11



12 - Ano C  NÀ 95 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de maio de 2023

Isotônico em embalagem PET de 350 a 499 ml

Citrus Cool 2,95

Gatorade 4,21

Isotônico em embalagem PET de 500 a 999 ml

Energil 4,56

Gatorade 4,89

I9 4,90

Ironage 5,50

Powerade 5,33

TNT laranja 5,39

TNT Limão 5,39

TNT Tangerina 5,39

TNT Uva 5,39

Isotônico em embalagem PET de 1000 a 1999 ml

Gatorade 4,18

INSTRUÇÃO NORMATIVA CAT Nº 009, DE 23.5.2023.
O COORDENADOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA ESTADUAL, considerando o disposto no Decreto nº 27.987, de 2.6.2005, 
relativamente ao valor do crédito fi scal correspondente à farinha de trigo ou às suas misturas utilizadas como insumo no respectivo 
processo produtivo de alimentos ou na elaboração de mercadoria tributada, RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da Instrução Normativa CAT nº 001, de 17.01.2023, passa a vigorar com modifi cações, conforme o Anexo Único 
desta Instrução Normativa.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO HENRIQUE ARAGÃO DIAS
Coordenador da Administração Tributária Estadual

Anexo ÚNICO

“ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CAT Nº 001/2023

Crédito Fiscal Relativo à Farinha de Trigo ou à Mistura de Farinha de Trigo Utilizadas como Insumo

PERÍODO FISCAL / 2023 CRÉDITO FISCAL
(R$ / saco de 50 kg)

..................................................................................... ..............................................................................................

Maio 33,37

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO-PAUTA DE JULGAMENTO POR TELECONFERÊNCIA DA 2ª TJ-
REUNIÃO QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 29.05.2023 às 9h

Para participar ou assistir a sessão, acessar on-time https://zoom.us/j/93488724109

 Aos advogados: requerimento para sustentação oral no prazo de até um dia anterior ao da sessão, através do e-mail: 
SessaovirtualTurma2@sefaz.pe.gov.br

RELATOR: JULGADOR DIOGO MELO DE OLIVEIRA.
01. RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 1354/2022 (09) AI SF Nº 2018.000006649872-81. TATE: 00.263/19-2. CONTRIBUINTE: 
GRUPO DE MODA SOMA S.A. (RBX RIO COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA.). CACEPE: 0422926-62. ADV(S): GUSTAVO ANDRÉ 
MÜLLER BRIGAGÃO (OAB/RJ: 60.800); LIS AGUILEIRA COELHO (OAB/RJ: 189.297); E OUTROS.
02. RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 0198/2023 (21) AI SF Nº 2021.000007664856-20. TATE: 01.103/22-9. RECORRENTE: 
ADALBERTO DE CARVALHO RAMOS. CACEPE: 0378689-77. ADV(S): RICARDO NOVAES MARTINS DE ALBUQUERQUE FILHO 
(OAB/PE: 29.610).
03. RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 0206/2023(06) AI SF Nº 2021.000001756426-94. Nº DO PROCESSO NO TATE: 
01.729/22-5. RECORRENTE: ALDEIA MASSAS LTDA EPP. CACEPE: 0611792-99. ADV(S): LUIZ FELIPE FARIAS GUERRA DE MORAIS 
(OAB/PE: 22.622); LUCAS SILVESTRE DE BARROS (OAB/PE: 43.845).
04. RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 0624/2022(22) AI SF Nº 2021.000007302445-26 (Nº DO PROCESSO NO TATE: 
00.222/22-4). RECORRENTE: TALUDE RESTAURANTE EIRELI ME. CACEPE: 0488784-05. ADV(S): PAULO GABRIEL DOMINGUES 
DE REZENDE (OAB/PE: 26.965); TOMÁS TAVARES DE ALENCAR (OAB/PE: 38.475).
05. RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 0133/2023(21) - AI SF Nº 2021.000003496316-84. Nº DO PROCESSO NO TATE: 
00.144/22-3. RECORRENTE: BRINK MAIS ARTIGOS PARA FESTAS EIRELI. CACEPE: 0846239-93. ADV(S): TIAGO GONÇALVES 
SIEBRA (OAB/PE: 38.473).

Recife, 23 de maio de 2023. Diogo Melo de Oliveira  Presidente da 2ª Turma Julgadora

SAÐDE
Secretária: Zilda do Rego Cavalcanti

Em, 23/05/2023
Comissão Intergestores Bipartite

Resolução CIB/PE nº. 5978 de 19 de Maio de 2023
Aprova a Projeto de Transporte Sanitário com Recurso de Programa/Ação, para o município de Bonito, Estado de Pernambuco.
A Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
I - O Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dão outras providencias;
II - A Portaria 381, de 6 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, de recursos fi nanceiros de capital ou 
corrente, do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios destinados à execução de obras de construção, ampliação e 
reforma;
III - A Portaria 725, de 02 de maio de 2014, que substitui o anexo I da Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013, que redefi ne 
o componente construção do Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde quanto a metragem e ambientes mínimos;
IV - A Resolução nº 10 da CIT, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o planejamento integrado das despesas 
de capital e custeio para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS);
V - A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, Título IV do Planejamento, capítulo I das diretrizes do processo de 
planejamento no âmbito do SUS, Art. 94 a 101;
VI - A Portaria de Consolidação Nº 6, de 28/09/2017, que trata da “Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde”;
VII - Os Ofícios GAB/SMS Nº 076/2023, de 19 de maio, da Secretaria de Saúde do Município de Bonito.
Resolvem:
Art. 1º - Aprovar Projeto de Transporte Sanitário com Recurso de Programa/Ação, para o município de Bonito, Estado de Pernambuco, 
conforme quadro abaixo:

Município Número da Proposta Valor (R$) Objeto da Proposta

Bonito 08763979000123006 433.650,00 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Recife, 19 de maio de 2023.
Zilda do Rego Cavalcanti

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB - PE
Artur Belarmino de Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Resolução CIB/PE nº. 5979 de 19 de Maio de 2023

Aprova a Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio para a Atenção Especializada, para o município 
de Aliança, Estado de Pernambuco.
A Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
I - O Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dão outras providencias;

II - A Portaria 381, de 6 de fevereiro de 2014, que dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, de recursos fi nanceiros de capital ou corrente, 
do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios destinados à execução de obras de construção, ampliação e reforma;
III - A Portaria 725, de 12 de maio de 2014, que substitui o anexo I da Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013, que redefi ne 
o componente construção do Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde quanto a metragem e ambientes mínimos;
IV - A Resolução nº 10 da CIT, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o planejamento integrado das despesas 
de capital e custeio para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde!(SUS);
V - A Portaria de Consolidação Nº 6, de 28/09/2017, que trata da “Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde”;
VI - A Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023 Institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
VII - O Ofício GP nº 229/2023, de 18 de maio de 2023, da SMS de Aliança.
Resolvem:
Art. 1º - Aprovar a Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio para a Atenção Especializada, do município de 
Aliança, Estado de Pernambuco. Conforme quadro abaixo:

Município Proposta Nº Valor (R$) Objeto da Proposta

Aliança 174543 1.000.000,00 Incremento Custeio da Média e Alta Complexidade (MAC)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
 Recife, 19 de maio de 2023.
Zilda do Rego Cavalcanti

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB - PE
Artur Belarmino de Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Resolução CIB/PE nº. 5981 de 22 de Maio de 2023

Aprova a Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio da Atenção Primária e Atenção Especializada, 
para o município de São João, Estado de Pernambuco.
A Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
I - O Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dão outras providencias;
II - A Portaria 381, de 6 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, de recursos fi nanceiros de capital ou 
corrente, do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios destinados à execução de obras de construção, ampliação e 
reforma;
III - A Portaria 725, de 02 de maio de 2014, que substitui o anexo I da Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013, que redefi ne 
o componente construção do Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde quanto a metragem e ambientes mínimos;
IV - A Resolução nº 10 da CIT, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o planejamento integrado das despesas 
de capital e custeio para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS);
V - A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, Título IV do Planejamento, capítulo I das diretrizes do processo de 
planejamento no âmbito do SUS, Art. 94 a 101;
VI - A Portaria de Consolidação Nº 6, de 28/09/2017, que trata da “Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde”;
VII - O Ofício SMS 13/2023/SESAU, de 19 de maio de 2023, da Secretaria de Saúde do Município de São João.
Resolvem:
Art. 1º - Aprovar Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio da Atenção Primária e Atenção Especializada, 
para o município de São João, Estado de Pernambuco, conforme quadro abaixo:

Município Número da Proposta Valor (R$) Objeto da Proposta

 São João 
03061.099000/1230-02 1.898.000,00 Incremento Custeio da Média e Alta Complexidade 

(MAC)

03061.099000/1230-03 647.624,00 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Recife, 22 de maio de 2023.
Zilda do Rego Cavalcanti

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB - PE
Artur Belarmino de Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Resolução CIB/PE nº. 5982 de 22 de Maio de 2023

Aprova a Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio para a Atenção Especializada, para o município 
de Bom Jardim, Estado de Pernambuco.
A Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
I - O Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dá outras providências;
II - A Portaria nº 381, de 6 de fevereiro de 2014, que dispõe sobre as transferências, fundo a fundo, de recursos fi nanceiros de capital 
ou corrente, do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios destinados à execução de obras de construção, ampliação 
e reforma;
III - A Portaria nº 725, de 12 de maio de 2014, que substitui o anexo I da Portaria nº 340/GM/MS, de 4 de março de 2013, que redefi ne 
o componente construção do Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde quanto a metragem e ambientes mínimos;
IV - A Resolução nº 10 da CIT, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o planejamento integrado das despesas 
de capital e custeio para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde!(SUS);
V - A Portaria de Consolidação Nº 6, de 28/09/2017, que trata da “Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde”;
VI - A Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos 
de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
VII - O Ofício GP nº 123/2023, de 22 de maio de 2023, da SMS de Bom Jardim.
Resolvem:
Art. 1º - Aprovar a Proposta de Programa de Recurso Financeiro Emergencial de Custeio para a Atenção Especializada, do município de 
Bom Jardim, Estado de Pernambuco, conforme quadro abaixo:

Município Proposta Nº Valor (R$) Objeto da Proposta

Bom Jardim 
175197 500.000,00

Incremento Custeio da Média e Alta Complexidade (MAC) 
175297 800.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Recife, 22 de maio de 2023.
Zilda do Rego Cavalcanti

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB - PE
Artur Belarmino de Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Portaria nº 201 - A Secretária Estadual de Saúde, com base na delegação outorgada pelo Ato Governamental nº 198, publicado no 
D.O.E. de 24 de janeiro de 2023. Resolve:
I - Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento do Programa FORMASUS obedecendo ao art. 8º da Lei 15.065 de 04 
de setembro de 2013.
II - Designar, retroagindo seus efeitos legais à 01 de maio de 2023, os membros Comissão de Acompanhamento do Programa 
FORMASUS, de acordo com a composição abaixo:

Representação da Secretaria Estadual de Saúde

Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa Secretaria Estadual de Saúde

Jessica Myrian de Amorim Garcia Secretaria Estadual de Saúde

Thiago Cavalcante de Almeida Secretaria Estadual de Saúde

Juliana Peixoto da Silva Secretaria Estadual de Saúde

Representação das Instituições de Ensino Superior

Ana Carla Figueirôa Instituições Privadas de Ensino Superior

Juliana Gonçalves Instituições Privadas de Ensino Superior

Estefani Maria da Silva Instituições Privadas de Ensino Superior

Representação das Instituições de Ensino Técnico Profi ssionalizante

Maria do Carmo Soares de Lima Instituições Privadas de Ensino Técnico

Michelle Dantas Santos Weiand Instituições Privadas de Ensino Técnico

Jaqueline Soares de Araujo Farias Instituições Privadas de Ensino Técnico

III - É vedada a percepção de gratifi cação de qualquer natureza aos participantes da referida comissão.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Zilda do Rego Cavalcanti Cunha
Secretária Estadual de Saúde


